

2020年阿勒泰市国民经济和社会发展统计公报

2020年阿勒泰市在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会和第三次中央新疆座谈会精神，贯彻落实习近平总书记关于新疆工作的重要讲话和重要指示精神，坚持稳中求进工作总基调，紧紧围绕社会稳定和长治久安总目标，统一思想、攻坚克难、狠抓落实，坚定坚决执行自治区、地区和市委关于“1+3+3+改革开放”工作的各项决策部署，全市经济实现持续稳定增长，主要经济指标持续向好，经济发展动力不断增强，供给侧结构性改革初显成效，经济运行呈现总体平稳、稳中有进、稳中向好的态势。

一、综合

经地区统一核算反馈，2020年完成地区生产总值101.38亿元，（按2015年可比价格计算），同比增长3.7%，与上年相比下降3.6个百分点。其中：第一产业增加值13.72亿元，同比增长3.3%，与上年相比下降2.6个百分点；第二产业增加值16.11亿元，同比增长8.2%，与上年相比下降1个百分点；第三产业增加值71.54亿元，同比增长2.9%，与上年相比下降5.3个百分点。三次产业比重由上年的13.5:15.5:71.0调整为13.5:15.9:70.6。人均生产总值由上年的47343元（自治区调整后数据）增长到50547元，增加3204元，同比增长5.2%（按2015年可比价格计算）。

表 1 2011-2020 年期间阿勒泰市生产总值及增长速度、人均 GDP

年 份	地区生产总值（亿元）	可比价增速	人均生产总值（元）
2011 年	39.34	11.3	20915
2012 年	43.99	12.0	23206
2013 年	49.91	11.3	26090
2014 年	52.86	12.2	27404
2015 年	59.81	6.8	29841
2016 年	65.9	11.3	32574
2017 年	75.34	10.8	36845
2018 年	84.49	5.0	41134
2019 年	94.55	7.3	47343
2020 年	101.38	3.7	50547

按照自治区统一要求自 2010 年至 2019 年对 10 年国内生产总值进行数据平滑，2011-2020 年为平滑后调整数据（与同年年鉴有数据差异）。

2020 年阿勒泰市居民消费价格总水平（CPI）上涨 2.57%，涨幅比上年同期上涨 0 个百分点，其中：食品价格上涨 4.51%，非食品价格下跌 0.2%；消费品价格上涨 3.41%，服务项目价格上涨 0.9%。

从所调查的八大类商品及服务价格看：食品烟酒价格累计上涨 7.9%；衣着价格下跌 3.7%；居住价格上涨 2.09%；生活用品及服务价格持平；交通和通信价格下跌 3.31%；教育文化娱乐用品价格上涨 0.36%；医疗保健和个人用品价格上涨 4.87%；其他用品服务价格上涨 4.73%。

表 2: 2020 年居民消费价格比上年涨跌幅度

指 标	涨跌幅度%
居民消费价格	2.57
1. 食 品	4.51
其中: 粮 食	1.65
畜肉类	22.89
油 脂	-2.55
蛋 类	-12.09
水产品	1.33
2. 衣 着	-3.7
3. 居 住	2.09
其中: 水、电、燃料	1.27
4. 生活用品及服务	0.00
5. 交通和通信	-3.31
6. 教育文化娱乐	0.36
7. 医疗保健	4.87
8. 其他用品服务	4.73

二、 农 业

2020 年阿勒泰市完成农林牧渔业总产值 248539.81 万元（自治区调整后按现行价格计算数据，下同），比同期增加 28718.65 万元，同比增长 4.6%（增速按照可比价计算，下同）。其中：农业产值 93266.36 万元，同比增长 4.9%；林业产

值 2910.38 万元，同比增长 8.2%；牧业产值 134154.07 万元，同比增长 4.8%；渔业产值 4400.00 万元，同比下降 0.3%；农林牧渔服务业产值 13809.00 万元，同比增长 1.5%。

农作物总播种面积 71.86 万亩，同比增长 1.8%，其中：粮食播种面积 15.21 万亩，同比增长 0.9%；经济作物播种面积 25.99 万亩，同比增长 10.6%；其他作物播种面积 30.66 万亩，同比下降 4.2%。

粮食总产量 13.34 万吨，同比增长 10.3%；小麦产量 0.29 万吨，同比增长 70.6%；油料产量 1.56 万吨，同比下降 16.1%；豆类产量 0.10 万吨，同比下降 33.3%；蔬菜产量 1.09 万吨，同比增长 230.3%，果用瓜产量 0.62 万吨，同比下降 45.1%。

牲畜存栏 49.12 万头（只），同比增长 2.31%；全年牲畜出栏 33.28 万头（只），同比下降 22.8%；肉类产量 1.94 万吨，同比增长 7.8%；奶类产量 8.01 万吨，同比下降 3.4%。

三、工业和建筑业

2020 年阿勒泰市全口径工业企业完成工业总产值 72237.5 万元，同比下降 11.5%，规模以上工业企业完成工业增加值 17295.7 万元，同比增长 3.6%（按可比价计算，下同），其中重工业累计完成工业增加值 16904.5 万元，同比增长 4.2%，轻工业累计完成工业增加值 391.2 万元，同比下降 17.4%。

在规模以上工业中，电力生产业累计实现工业增加值 7930.76 万元，同比下降 0.4%；黑色金属矿采选业累计实现工业增加值 5286.85 万元，同比增长 2.2%；有色金属矿采选业累

计实现工业增加值 1450.21 万元，同比增长 34.7%；饮料制造业累计完成工业增加值 391.16 万元，同比下降 17.4%；热力生产和供应业累计完成工业增加值 1802.55 万元，同比增长 3.5%；水泥制品制造业累计完成工业增加值 434.12 万元，同比增长 59.3%。

表 3： 2020 年 2000 万元以上工业主要产品产量及增速

产品名称	单位	产量	同比增长%
铁精粉	万吨	17.63	7.0
铅金属含量	金属吨	421	-25
锌金属含量	金属吨	1491	32.1
商品混凝土	立方米	100677.7	58.2
供热量	万吉焦	642	4.4
营养粉	吨	827	-20.4
风力发电量	万千瓦时	19487.1	-6.5
水力发电	万千瓦时	26031	-3.0

2020 年建筑业资质的总承包和专业承包建筑企业完成建筑业总产值 127751.4 万元，同比增长 21.0%。房屋建筑施工面积 252077 平方米，同比增长 23.5%，其中新开工面积 232662 平方米，同比增长 26.7%。房屋建筑竣工面积 22484 平方米，同比下降 83.6%。

四、固定资产投资

2020 年全市固定资产投资完成 426248 万元，同比增长 51.9%，其中：房地产开发完成投资 168648 万元，同比增长 76.35%，占投资总量的 39.57%。分产业结构看：第一产业完成投资 15340 万元；第二产业完成投资 57750 万元；第三产业完成投资 353158 万元。三次产业的投资比重结构由上年的 1.87:13.09:85.04 调整为 3.60:13.55:82.85

五、批发零售业和住宿餐饮业

2020 全市累计实现社会消费品零售总额 265386.9 万元，同比下降 9.1%，其中：城镇社会消费品零售总额累计完成 253973.3 万元，同比下降 8.0%；乡村社会消费品零售总额累计完成 11413.6 万元，同比下降 28.7%。

按行业划分：批发业实现社会消费品零售总额 60547.1 万元，同比下降 19.3%，占全市社会消费品零售总额的 22.8%；零售业实现社会消费品零售总额 175318.7 万元，同比增长 4.0%，占全市社会消费品零售总额的 66.0%；住宿业实现社会消费品零售总额 4927.5 万元，同比下降 29.7%，占全市社会消费品零售总额的 1.9%；餐饮业实现社会消费品零售总额 24593.6 万元，同比下降 40.6%，占全市社会消费品零售总额的 9.3%。

六、交通、邮电、旅游

2020 年我市实有公共汽（电）车营运车辆 99 辆，同比增长 13.8%，出租汽车 331 辆，公共汽（电）车客运总量达到 1650 万人次。全市民用汽车拥有量 51066 辆，同比增长

53.57%，其中私人汽车拥有量 35368 辆，同比增长 36.62%。公路客运量 808 万人，同比下降 65.3%，货运周转量 106784 万吨公里，同比下降 35.32%。

年末邮政局（所）数 15 处，邮政业务总量 4923 万元，同比增长 0.01。移动、联通、电信业务总量 55036 万元，同比增长 109.94%。移动通信电话用户 8.42 万户；联通通信电话用户 2.95 万户；电信通信电话用户 6.99 万户。全市固定电话用户 3.84 万户。报刊发行 523 万份，同比增长 5.87%，邮电包件 8351 件，同比增长 23.01%。

全市共接待游客 374.48 万人次，同比下降 17.7%；旅游收入 32.68 亿元，同比下降 37.2%。

七、财政、金融、保险

2020 年全市公共财政预算收入 38337 万元，同比下降 36.1%，其中：营业税 0 万元；企业所得税 1832 万元，同比下降 47.4%；个人所得税 2056 万元，同比下降 27.17%。财政支出结构进一步优化：2020 年全市地方公共财政预算支出 391772 万元，同比下降 4.8%，其中一般性公共服务支出 43052 万元，同比增长 17.8%；教育支出 55775 万元，同比增长 7.4%；卫生健康支出 27604 万元，同比增长 47.4%；科学技术支出 2607 万元，同下降 39.3%；城乡社区事务支出 36383 万元，同比增长 46.9%；社会保障和就业支出 44454 万元，同比增长 0.73%。

年末金融机构存款余额 174.74 亿元，同比增长 9.9%；城乡居民储蓄年末余额 85.97 亿元，同比增长 11.4%；各项贷款

余额 112.56 亿元，同比下降 11.8%，其中农业贷款 24.53 亿元，同比增长 6.8%。

八、教育、文化、卫生

2020 年全面推进教育事业，加大投入力度，成人高等学校 1 所，在校生学生数 5905 人，专任教师 40 人，高职院校 1 所，在校生学生数 959 人，专任教师 77 人，中等职业学校 4 所，在校生学生数 4113 人，专任教师 314 人，普通中学学校 2 所，在校生学生数 3737 人，专任教师 368 人，初级中学 2 所，在校生学生数 2785 人，专任教师 213 人，九年一贯制学校 3 所，在校生学生数 3237 人，专任教师 311 人，小学学校 19 所，在校生学生数 11872 人，专任教师 1003 人，特殊教育学校 1 所，在校生学生数 194 人，专任教师 35 人。初中毕业生升学率 94.54%。

社会公益事业也有所发展。2020 年公共图书馆图书总藏量达到了 405 千册（千件）。卫生机构数 123 个，床位 1461 张，卫生技术人员 2177 人，其中：职业医师 783 人，注册护士 951 人。

九、居民生活

2020 年全市城镇居民人均可支配收入为 34507 元，同比增长 0.2%，其中：工资性收入 25487 元，同比增长 8.3%；经营性收入 922 元，同比下降 62.3%；财产性收入 942 元，同比增长 24.9%；转移性收入 7156 元，同比下降 25.2%。

2020年全市城镇居民人均家庭总支出为39941元，同比增长6.0%。城镇居民人均消费性支出20679元，同比下降17.9%，其中：食品支出人均5878元，占消费支出的比重为28.4%，是消费支出中所占比例最大的一项支出内容；衣着支出人均1636元，占消费支出的比重为7.9%；居住类支出人均3705元，占消费支出的比重为17.9%；生活用品及服务支出人均1309元，占消费支出的比重为6.3%；医疗保健支出人均2698元，占消费支出的比重为13.0%；交通和通信类支出人均2312元，占消费支出的比重为11.2%；教育文化娱乐服务类人均支出2651元，占消费支出的比重为12.8%；其他商品和服务支出人均490元，占消费支出的比重为2.4%。

十、劳动就业和社会保障

2020年全市一套表联网直报企业98家，期末从业人员6008人，期末从业人员平均人数7451人，期末从业员工资总额52602.5万元，期末从业人员平均工资70598元。

2020年全市非一套表单位抽样153家，期末从业人员14634人，期末从业人员平均人数14681人，期末从业员工资总额99427.7万元，期末从业人员平均工资总额67725元。

2020年全市职工基本养老保险参保人数是27284人，城乡居民养老保险参保人数是30549人；职工基本医疗保险参保人数是56858人，城乡居民医疗保险参保人数是97260人；失业保险参保人数是12424人，同比增长3.2%；工伤保险参保人数15856人，同比增长0.4%；生育保险参保人数18119人，同比

增长 36.0%。城乡居民最低生活保障人数 4194 人，同比增长 18.41%。

十一、社会治安

2020 年全市查处违反治安管理案件 658 起，同比下降 4.22%，治安处罚 336 人，同比下降 25.99%。其中：查处侵犯人身权利、财产权利案件 515 起，占查处总案件的 78.26%；查处扰乱公共秩序案件 21 起，占总数的 3.19%，查处妨害公共安全案 3 起，占总数的 0.46%，查处妨害社会管理秩序案件 119 起，占总数的 18.09%。

2020 年刑事案件立案数 231 起，同比下降 41.46%；犯罪人数 304 人，同比下降%。

2020 年阿勒泰市法院共受理各类案件 4548 件（含旧存 195 件），结案 4414 件，结案率 97.05%。其中，受理诉讼案件 2873 件，结案 2819 件，受理执行案件 1675 件，执结 1595 件。

十二、资源、环境和安全生产

2020 年全市绿地面积 2073.73 公顷，同比下降 12.85%，其中：公园绿地面积达到 186.02 公顷，同比下降 4.29%；绿化覆盖面积 2188.51 公顷；公园绿地面积 186.02 公顷，其中：8 个公园总面积 103.4 公顷；年末实有城市道路面积 186.58 万平方米，桥梁 10 座，道路照明灯盏数 7572 盏，城市照明装灯总功率 1205 千瓦。

2020 年全市排水管道长度 133 公里，供水综合生产能力

(包括自备水源) 3.2 万立方米/日, 供水总量 610 万吨, 售水量 537 万吨, 其中: 居民生活用水 255 万吨。生活垃圾清运量 37845.8 吨, 空气质量达标(API<100)天数 365 天。

2020 年阿勒泰市天然气供气总量合计 1154.22 万立方米, 天然气销售量 1148.94 万立方米, 其中: 居民家庭用量 620.33 万立方米、燃气汽车用量 528.61 万立方米。天然气用气户数 37197 户, 其中家庭用户 36894 户。液化石油气供气总量 305 吨, 用气户数 2800 户。

2020 年阿勒泰市集中供热面积 560 万平方米(含南北区), 同比增长 5.26%, 其中: 住宅供热面积 270.53 万平方米, 同比下降 20.66%。

注:

1. 本公报数据中地区生产总值、人口数据包括兵团。
2. 农林牧渔业总产值、建筑业总产值和各产业增加值的绝对数按现价计算。
3. 规模以上工业是指年主营业务收入 2000 万元以上的工业企业, 2020 年工业生产未包含兵团部分。
4. 液化石油气供气总量及用气人数本年未含兵团十师。